(1) « Illud quo primo aliquid operatur est forma ejus cui operatio attribuitur, sicut quo primo sanatur corpus est sanitas et quo primo scit anima est scientia. Unde sanitas est forma (accidentalis) corporis, scientia est forma (accidentalis) quodammodo animæ. Hujus ratio est quia nihil agit nisi secundum id quo est actu; unde quo aliquid est actu eo agit. Manifestum est autem quod primum quo corpus vivit, est anima; et cum vita manifestatur secundum operationes in diversis gradibus viventium, id quo primo operamur in diversis his operibus vitæ est anima. *Anima enim est primum quo nutrimur et sentimus et movemur secundum locum et similiter quo primo intelligimus.* Hoc ergo principium quo primo intelligimus, sive dicatur intellectus, sive anima intellectiva, est forma corporis; et hæc est demonstratio Aristotelis in libro de anima (l. p., qu. 76, art. 1). »

sensitive que la brute est : 1° *substance* sensitive; 2° substance de telle *espèce* des brutes; et 3° tel *individu* de telle *espèce* d'animaux; et ce n'est que par son âme intellectuelle que l'homme est : 1° une *substance* intelligente; 2° une substance de l'*espèce* des intelligences unies au corps; et 3° tel *individu* de l'*espèce* humaine. En effet, en perdant leur âme, ces composés, dans un temps plus ou moins long, se corrompent tellement qu'ils ne conservent plus de traces de substance vivante, et qu'ils ne sont plus reconnaissables, ni par rapport à l'*espèce*, ni par rapport à l'*individu* auxquels ils ont appartenu. Or, on a vu déjà que ce n'est que le propre de la forme de *substancier*, de *spécifier* et d'*individualiser* la matière. Mais, dans le composé vivant, c'est l'âme qui *substancie*, qui *spécifie* et qui *individualise* le corps : donc l'âme est vraiment la forme substantielle de tout composé vivant.

Quatrièmement : si l'âme n'était pas la forme de tout composé naturel vivant, elle ne donnerait pas l'être au corps auquel elle est unie; car ce n'est que la forme qui, en *actualisant la matière* du composé substantiel, lui donne l'être, et cet être, qui en fait un composé de *telle espèce* et tel individu de telle *espèce*. Le corps du composé vivant aurait donc un être à lui, indépendant de l'être de l'âme; il y aurait, dans tout composé vivant, deux êtres complets et par conséquent deux êtres réellement distincts, ayant chacun ses propriétés particulières comme son propre être. Tout composé vivant ne serait *un* qu'en apparence et *deux* en réalité. L'âme, ou le principe intrinsèque du mouvement qui constitue la vie, ne serait jointe au corps que comme le moteur au mobile, d'une manière purement *accidentelle*, fictive, et nul composé vivant ne serait un composé substantiel, ni un composé réellement et substantiellement un. Ce qui est contraire à la nature de ce composé, qui (à la différence du composé, œuvre de l'art et n'ayant qu'une unité accidentelle), est évidemment un par la substance, par l'essence et par l'être. Dès lors, dans tout composé naturel vivant, l'âme est nécessairement forme du corps organique auquel elle est unie. C'est là aussi une vérité attestée par la croyance constante et universelle de l'humanité.